
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5957/2023
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/2/2023

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI E CULTURALI
POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno di spesa dei servizi di integrazione scolastica (Servizio di Assistenza alla Autonomia e
servizio di  trasporto scolastico) rivolti  a studenti disabili  frequentanti  gli  istituti  di  2° grado per l'anno
scolastico 2023/2024, periodo come di seguito specificato : - servizio di assistenza all'autonomia per 4
settimane dal 02 al 25 novembre 2023; - servizio trasporto scolastico per 21 giorni dal 02 al 25 novembre
2023;

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Michela
Sclafani.

Valutati  i  presupposti  di  fatto e  le  ragioni  giuridiche  a fondamento  dell'adozione  del  presente  atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4767 del 25/10/2023
Protocollo N. 77564/2023

Firmato digitalmente da ROSONE ROSALIA

pagina 1



Dato  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Michela Sclafani con la narrativa,
motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 25/10/2023
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  dell’Ufficio Dott.ssa Michela Sclafani nominata E.Q. con Determinazione Dirigenziale
n.1646  del  12.04.2023   sottopone  al  Dirigente  la  seguente  proposta  attestando  di  non  trovarsi  in
situazione ,nemmeno potenziali,di conflitto di interessi ,ai sensi dell’art.6 bis della l.n.241/1990

              Premesso che:

-  Con D.D. n.3959 del 12/09/2023 è stato assunto l’impegno di spesa per il periodo 13/09/2023 al
31/10/2023  sulla  base  della  quantificazione  dei  servizi  richiesti  da  ciascun Istituti  entro  i  termini
previsti  dalla  nota  di  accompagnamento  per  l’accesso  ai  servizi  di  Integrazione  scolastica  prot..
21179/2023 .

                 -   Con D.D. n.4501 del 13/10/2023  sono state accertate le somme di cui al DRS 2764 del 11/10/2023

                

               Considerato che 

   -  vi  è  la  necessità  di  garantire,  la  continuità  dei  servizi  di  integrazione  scolastica  per  l'anno  scolastico
2023/2024,  al  fine  di  non  creare  danni  nel  processo  di  inclusione,  considerato  che  tali  servizi  sono
costituzionalmente tutelati nei confronti degli studenti con disabilità che frequentano gli Istituti Superiori di
2° grado, di competenza della Città Metropolitana di Palermo;

-  La  Città  Metropolitana  di  Palermo espleta  funzioni  delegate  di  cui  all'art.6  della  Legge  Regionale  5
dicembre 2016 n. 24 relativamente ai suddetti servizi, per gli studenti con disabilità frequentanti gli Istituti
Superiori di 2° grado;

- che questo Ente, in forza della normativa anzi citata e seppure in via delegata, è tenuto ad assicurare tutti i
servizi di integrazione scolastica in favore degli studenti (residenti in provincia) con disabilità psico-fisica
e/o sensoriale frequentati le scuole secondarie di secondo grado.

Atteso che  l’erogazione  dei  servizi  di   cui  al  presente  provvedimento  avviene  attraverso  il  sistema
dell’accreditamento, ai sensi dell’art. 11 della Legge n.328/00, con  scelta operata dalle famiglie sull’Albo
delle Cooperative accreditate (giuste  determinazione dirigenziale:  4387 del 21/10/2022  sono stati iscritti
al  Registro  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  per  i  servizi  specialistici  assistenza  all'autonomia  ed

pagina 2



assistenza alla comunicazione e con determinazione dirigenziale n.4350 del 21/10/2022 sono stati iscritti
per il servizio di trasporto scolastico).

 Occorre:

Per quanto sopra esposto, affidare i  servizi:

di assistenza all’autonomia ai medesimi Enti che con determinazione dirigenziale 4387 del 21/10/2022 è
stato  iscritto al  Registro  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  per  i  servizi  specialistici  (assistenza
all'autonomia ed assistenza alla comunicazione)ai sensi dell’art.11della legge 328/2000;

             di trasporto agli Enti che con determinazione dirigenziale 4350 del 21/10/2022 è stato iscritto al Registro
della Città Metropolitana di Palermo per i servizi specialistici (assistenza all'autonomia ed assistenza alla
comunicazione)ai sensi dell’art.11della legge 328/2000;

-verificato  che  i  DURC relativo  alla   Società  Cooperativa di  cui  all'allegato  “A” risulta  regolare  nei
confronti di INPS ed INAIL;

Si rende necessario procedere all'impegno di spesa come segue: per il periodo dal 02 – 25 novembre      2023  
per i servizi di assistenza all’autonomia e servizio trasporto perfezionando successivamente  i contratti di
servizio, al solo scopo di assicurare un servizio alla persona ritenuto essenziale dalla vigente normativa,
come da allegato A);

Pertanto, come si evince dall’unito allegato A, per assicurare l’avvio dei servizi  sopra citato  dovranno
essere impegnate nell’esercizio del Bilancio  2023 le seguenti somme, come meglio particolareggiato nel
prospetto che segue:

 capitolo 121302/7(denominato “Servizio di assistenza all’autonomia”) € 1.166.726,26

 capitolo 121302/5(denominato “Servizio di trasporto”) € 591.423,00

ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL per non arrecare danno patrimoniale certo e grave all’Ente la
somma complessiva di euro € 1.758.149,62

 facendo scaturire la seguente transazione elementare ai sensi dell'art. 5 del D.lgs. 118/2011 sui seguenti
codici del piano dei conti integrato.

MISSIONE
PROGRAMM
A TITOLO

P.DP.DEI 
CONTI 
FINANZIARIO

P.DEI CONTI
ECONOM./P
ATRIM.

SERVIZIO

4 6 1 1.03.02.15.999 2.1.2.01.13.999 Assistenza 
all’autonomia

4 6 1 1.03.02.15.003 2.1.2.1.13.003 Servizio trasporto

Inoltre, considerato che trattasi di utilizzo di finanziamento vincolato e di servizi a carattere continuativo,
nel rispetto del punto 5.4 dell'allegato 4/2 al Dl.gs n. 118 /2011, al fine di evitare danni patrimoniali certi e
gravi all’Ente.

Visto il  principio  contabile  generale n.  17 della  competenza economica di  cui  all'allegato n.1 al  D.lgs.
118/2011 nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al
D.lgs. 118/2011;

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa, trattandosi di servizi delegati dalla Regione Siciliana che
ha all’uopo trasferito gli stessi.

Oggetto     della spesa:  

pagina 3



CAUSALE
,

  servizio di assistenza all’autonomia  e servizio trasporto periodo  02/25 novembre 2023

Dato  atto  che:  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990,  che  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento.

Dare  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  fino  ad  oggi  sono  stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

 erogare i servizi delegati dalla Regione Siciliana  di assistenza specialistica  ( assistenza all’autonomia e
servizio trasporto ), in favore  degli studenti frequentati le scuole secondarie di secondo grado secondo gli
standard quali - quantitativi esposti in narrativa, salvo ulteriori provvedimenti di prosecuzione dei servizi,
periodo 02/25 novembre 2023  per i servizi di assistenza all’autonomia e servizio trasporto ; 

 affidare l’esecuzione del servizio   come da allegato A (parte integrante del presente atto;

  Dando atto che, in assenza di ulteriori risorse assegnate all’Ente per le predette funzioni, di competenza
della Regione Siciliana ma delegate a questo Ente, non potrà essere garantita la continuità dei servizi;

.

Palermo, li  25/10/2023

                                                                 Il Responsabile del Procedimento e del Servizio   
Dott.ssa Michela Sclafani

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4




